
서울특별시 재단법인 서울산업진흥원 출연 동의안 

검   토   보   고

1. 회부경위

가. 의안번호 : 제191호

나. 제 출 자 : 서울특별시장

다. 제출일자 : 2022년 8월 29일

라. 회부일자 : 2022년 9월  2일

2. 제안이유 

가. 서울시는 산업진흥과 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성 등 

경제·산업 분야의 다양한 행정수요에 대응하고, 지속가능한 일자

리 창출을 위해 시 산하에 서울산업진흥원을 두고 있음.

나. 이에 서울산업진흥원의 원활한 운영을 위하여 2023년 서울특별시 

세출예산에 반영하고자 서울산업진흥원 출연 여부에 대하여 「지방

재정법」제18조제3항에 따라 미리 그 동의를 받고자 함.



3. 주요내용

 가. 대상기관 : 재단법인 서울산업진흥원

 나. 주요사업

◦ 산업진흥 기반 조성 및 운영, 지역특화산업 육성 등에 관한 지원, 

국내외 판로개척 및 기업 브랜드화 지원 등 중소기업 육성 지원 사업

◦ 중소기업지원시설의 건립 및 관리·운영, 시장이 위탁하는 중소기업 

육성 사업 등 중소기업의 종합적인 지원 사업

 다. 출연 추진근거 및 추진 필요성

◦ 「서울특별시 재단법인 서울산업진흥원 설립 및 운영 조례」 제12조

  

제12조(출연금 등) ① 시는 재단의 설립 ․ 시설 ․ 운영 및 사업에 필요한 

경비에 충당하기 위해 예산의 범위에서 재단에 출연금을 교부하거나 

재산을 출연할 수 있다. 

◦ 서울시 산업 및 중소기업 육성 전문기관인 서울산업진흥원에 대한 

출연으로 서울 전략산업 육성 및 중소기업 경쟁력 강화

◦ 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성을 통하여 중소기업의 경영

여건 개선 및 서울 경제 활성화  

 라. 출연기관 개요 

◦ 소 재 지 : 마포구 월드컵북로 400(상암동)

◦ 시설규모 : 대지 9,864.2㎡, 연면적 43,609m²(지하4층~지상14층) 중 74%



4. 소요예산 및 산출근거

 가. 2023년 출연금액(안) : 59,900백만원

◦ 지출예산 추계 88,045백만원 중 자체수입 추계 28,145백만원 감안

하여 필요예산 59,900백만원을 출연금으로 추계

(단위 : 백만원)

세     입 세     출

구분 2022년 2023년 증감 구분 2022년 2023년 증감

총계 85,848 88,045 2,197 총계 85,848 88,045 2,197
고유사업 14,187 13,634 △553 고유사업비 46,665 46,502 △163
시설운영 6,051 6,050 △1 시설운영비 5,782 6,295 513
기타사업수입 2,000 1,400 △600 기관운영비 33,401 35,248 1,847
사업외수입 2,300 2,600 300 예비비 0 0 0
잉여금 7,000 4,461 △2,539

 
출연금 54,310 59,900 5,590

   ※ 현재 2023년도 예산 편성·검토 과정에 있어 출연금 규모는 추계액으로 확정 사항이 아니며 

       검토 과정에서 변경 가능성 있음

 나. 산출근거

(단위 : 천원)

구분 2023년
총 계 88,044,673

　 고유사업 46,501,791
글로벌 창업기업 육성 6,889,000
우수창업기업 발굴 및 투자지원 4,000,000
서울기업디지털혁신지원 2,889,000

콘텐츠산업 육성 6,346,959
서울큐브 조성 및 운영 3,502,503
콘텐츠기업 지원 2,844,456

　 기업매출 증대 지원 17,294,534
국제유통센터 운영 2,449,944
중소기업 판로지원 2,475,000
해외시장 진출 지원 4,400,000
하이서울기업 지원 2,470,000



뷰티산업 활성화 지원 3,291,890
서울유망중소기업 상설전시장 운영 2,207,700

산업거점 활성화 12,274,898
산업거점기획 및 활성화 400,000
DMC 활성화 지원 2,118,300
DMC인프라운영 8,107,158
G밸리 활성화 지원 1,295,440
전시산업 활성화 354,000

기업인재양성 및 고용지원 3,696,400
DT인재 양성 1,446,400
고용 지원 2,250,000

　 시설운영경비 6,294,716
　 　 본사건물 관리운영 4,389,291
　 　 컨벤션센터 관리운영 1,564,320

중대재해 예방 안전관리 341,105
　 기관운영경비 35,248,166
　 　 인건비 및 성과급 19,623,867

시설서비스직운영 8,483,231
　 　 경영관리 6,292,565
　 　 기본경비 848,503



5. 검토의견 (수석전문위원 강상원)

 가. 동의안의 개요

◦ 2023년도 세출예산에 서울산업진흥원 출연금을 편성하기에 앞서 

「지방재정법」제18조제3항1)에 따라 서울특별시의회의 동의를 

받고자 제출됨.

 나. 서울산업진흥원 현황과 출연금 추이

◦ 서울산업진흥원(이하 ‘진흥원’)은 중소기업과 창업을 지원하고 

서울형 전략산업을 육성해 지역 산업의 진흥과 경제 활성화를 

선도하는 역할과 함께 서울시의 경제정책 결정사항을 산업현장에 

실현하는 기능을 수행하고 있음.

◦ 진흥원의 특성상, 자체 수입만으로는 정상적인 사업추진이 어려워 

고유사업과 경상적 경비에 대해 서울시 출연금을 지원하고 있음.

  - 2016년부터 서울시의 수탁사업을 진흥원의 고유사업으로 변경

하면서 출연 규모가 대폭 증가해 최근 5년간 매년 500억원 규모로 

출연금이 편성됨.

1) 「지방재정법」제18조(출자 또는 출연의 제한) ③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 
하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.



< 최근 5년간 서울시 출연금 편성 현황 >

 (단위 : 백만원)

구  분
2018년

2019년
2020년 2021년 2022년

당초 추경 당초 추경 당초 추경 당초

출연금 50,000 51,040 53,048 58,548 65,175 50,844 54,544 54,310

◦ 2023년도 세입예산안은 전년도 본예산 대비 21억 9천 7백만원(2.6%) 

증가한 880억 4천 5백만원으로, 이 중 서울시 출연금은 55억 9천

만원이 증가한 599억원임.

< 2023년도 진흥원 세입예산안 >

(단위 : 천원)

구 분 2023년
(A)

2022년
(B)

증감
(A-B) 증감률

계 88,044,673 85,848,028 2,196,645 2.56%
사업수입 21,083,433 22,238,200 △1,154,767 △5.19%

　 고유사업　 13,633,433 14,187,200 △553,767 △3.90%
　 　 서울큐브 조성 및 운영 124,000 204,800 △80,800 △39.45%

콘텐츠제작 지원 22,000 32,000 △10,000 △31.25%

콘텐츠 기술지원 200,000 400,000 △200,000 △50.00%

국제유통센터 운영 120,000 106,000 14,000 13.21%

중소기업판로지원 300,000 544,000 △244,000 △44.85%

전시인큐베이팅활성화 400,000 490,000 △90,000 △18.37%

DMC인프라운영 12,467,433 12,410,400 57,033 0.46%
　 시설운영수입 6,050,000 6,051,000 △1,000 △0.02%
　 　 본사건물 관리운영 5,800,000 5,651,000 149,000 2.64%
　 　 컨벤션센터 관리운영 250,000 400,000 △150,000 △37.50%
　 기타사업수입 1,400,000 2,000,000 △600,000 △30.00%

　 　
수탁수수료 수입 1,400,000 1,400,000 0 0.00%

보조금 수입 등 0 600,000 △600,000 △100.00%

사업외수입 62,500,000 56,609,828 5,890,172 10.40%
　 이자수입 600,000 600,000 0 0.00%

서울시출연금 59,900,000 54,309,828 5,590,172 10.29%
　 기타사업외수입(부가세 환급금 추계액 등) 2,000,000 1,700,000 300,000 17.65%

재무활동수입 4,461,240 7,000,000 △2,538,760 △36.27%
잉여금수입 4,461,240 7,000,000 △2,538,760 △36.27%



◦ 진흥원의 고유사업비는 전년도 본예산 대비 1억 6천 3백만원 감액

(△0.4%)된 465억 2백만원임.

< 진흥원 고유사업 예산 편성 내역 >

(단위 : 천원)

구 분 2023년
(A)

2022년
(B)

증감
(A-B) 증감률

46,501,791 46,664,755 △162,964 △0.35%

 글로벌 창업기업 육성 6,889,000 5,290,504 1,598,496 30.21%

우수창업기업 발굴 및 투자지원 4,000,000 3,262,504 737,496 22.61%

서울기업지원센터 운영 0 330,000 △330,000 △100.00%

서울기업 디지털혁신 지원 2,889,000 1,698,000 1,191,000 70.14%

 콘텐츠산업 육성 6,346,959 6,346,959 0 0.00%

서울큐브 조성 및 운영 3,502,503 3,302,503 200,000 6.06%

콘텐츠기업 지원 2,844,456 3,044,456 △200,000 △6.57%

 기업매출 증대 지원 17,294,534 17,983,271 △688,737 △3.83%

국제유통센터 운영 2,449,944 2,555,737 △105,793 △4.14%

중소기업 판로지원 2,475,000 3,729,676 △1,254,676 △33.64%

해외시장 진출 지원 4,400,000 3,433,000 967,000 28.17%

하이서울기업 지원 2,470,000 1,744,534 725,466 41.59%

소기업 특화용품 유통 지원 0 850,000 △850,000 △100.00%

뷰티산업 활성화 지원 3,291,890 3,290,324 1,566 0.05%

서울유망중소기업 상설전시장 운영 2,207,700 2,380,000 △172,300 △7.24%

 산업거점 활성화 12,274,898 12,932,457 △657,559 △5.08%

산업거점기획 및 활성화 400,000 450,000 △50,000 △11.11%

DMC 활성화 지원 2,118,300 2,118,300 0 0.00%

DMC 인프라 운영 8,107,158 7,694,157 413,001 5.37%

G밸리 활성화 지원 1,295,440 1,000,000 295,440 29.54%

금천 의류제조 집적지구 활성화 0 950,000 △950,000 △100.00%

메이커스페이스 운영 0 366,000 △366,000 △100.00%

전시산업 활성화 354,000 354,000 0 0.00%

 기업인재양성 및 고용지원 3,696,400 4,111,564 △415,164 △10.10%

DT인재 양성 1,446,400 1,661,564 △215,164 △12.95%

고용지원 2,250,000 2,450,000 △200,000 △8.16%

◦ 증액사업은 글로벌 창업기업 육성 사업에서 CES 서울관 기획·운영을 

위한 ‘서울기업 디지털혁신 지원’(11억 9천 1백만원 증액)과 기업



매출 증대 지원사업에서 수출유망기업 육성과 해외 플랫폼 입점 

지원을 위한 ‘해외시장 진출 지원’(9억 6천 7백만원 증액), 하이

서울기업의 ESG 경영2) 지원 신규 추진을 위한 ‘하이서울기업 

지원’(7억 2천 5백만원 증액) 등 모두 8개 사업임.

◦ 감액사업은 ‘소기업특화용품 유통 지원 사업’이 잠실종합운동장 

리모델링 공사 착공 예정에 따라 사업을 종료하고, ‘금천 의류제조 

집적지구 활성화 사업’,‘메이커스페이스 운영 사업’은 협약기간 

만료, ‘서울기업지원센터 운영사업’은 수탁사업인‘서울시 규제

개혁지원센터 운영’에 통합되면서 각각 순감되는 등 모두 11개 

사업에서 감액이 발생함.

< 진흥원 주요 감액사업 현황 >

(단위 : 백만원)

2) ESG(Environment, Social, Governance) 경영 : 기업 활동에 친환경Environment), 
사회(Social)적 책임, 지배구조(Governance) 개선 등 투명 경영을 고려해 기업의 
성과를 측정하는 기업성과지표

구분 2023년
예산안

전년대비 
증감액

(증감률)
주요 감액내용

서울기업지원센터 
운영

-
△330

(△100.0%) 
· 수탁사업(규제개혁지원센터 운영)으로 통합

콘텐츠기업 
지원

2,844
△200

(△6.6%) 
· 애니메이션 등의 작품 기 선정작 감소에 따른 제작 지원 예산 축소

국제유통센터
운영

2,450
△106

(△4.1%) 
· 글로벌 지원사업의 ‘해외시장 진출사업’으로 이관 및 효율화

중소기업
판로지원

2,475
△1,255

(△33.6%) 
· 해외온라인 지원사업의 ‘해외시장 진출사업’으로 이관 및 효율화
· 서울어워드 효율화, 판로지원 채널의 선택과 집중

소기업특화용품
유통 지원

-
△850

(△100.0%) 
· 잠실종합운동장 사용수익허가 만료에 따른 사업 종료

서울유망중소기업 
상설전시장 운영

2,207
△172

(△7.24%) 
· 전시장 조성 완료에 따른 공사 및 기기(집기) 구매예산 등 감액

산업거점 기획 및 
활성화

400
△50

(△11.1%) 
· 지역특화 리빙랩형 R&D 지원사업 종료

금천 의류제조
집적지구 활성화

-
△950

(△100.0%) 
· 협약기간 종료



◦ 기술 격차, 자본력, 인적자원 등의 한계로 디지털 전환에 많은 

어려움을 겪고 있는 중소기업을 위해 디지털 혁신 지원을 확대함

으로써 중소기업의 생산성 향상과 새로운 부가가치 창출, 혁신 촉진 

등을 도모할 수 있음.

◦ 또한, 코로나19와 우크라이나 사태의 장기화로 중소기업의 고충이 

심화되고 있는 상황에서 중소기업의 수출지원과 판로개척 지원을 

확대·강화하는 것은 수출 경쟁력 제고에 긍정적인 효과가 있음.

◦ 진흥원의 출연금을 통한 사업들은 코로나19와 환율·금리·물가상승, 

내수 경기침체와 소비감소로 어려움을 겪고 있는 중소기업의 위기 

극복을 위한 사업이 대부분인 만큼, 사업의 필요성·긴급성 등을 

충분히 검토하여 세출예산이 낭비되는 일이 없도록 주의가 요구됨.

◦ 다만, 어려운 재정 사정으로 중소기업 지원사업을 통·폐합하거나 

지원규모를 축소하는 상황에서 뷰티·패션분야 기업만을 위한 행사

개최(Beauty Trade Show, 6억 6천만원)와 홍보·마케팅(12억 1천만원) 등에 

예산을 확대 편성하는 것이 바람직한 것인지 신중한 판단이 필요함.

메이커스페이스
운영

-
△366

(△100.0%) 
· 과제수행기간 종료

DT 인재양성 1,446
△215

(△13.0%) 
· 재직자 DT스쿨 등 타기관 중복사업 폐지

고용지원 2,250
△200

(△8.2%)
· 핵심사업 집중 위한 일부 사업 폐지



< 뷰티패션 분야 지원 사업계획 현황 >

담당 조사관 연락처

이시우 02-2180-8055

연번 단위사업 세부사업 예산액(단위 :백만원)

1 중소기업 판로지원 국내온라인 판로지원-뷰티상품전 150
2 해외시장 판로지원 해외 B2B판로지원-뷰티트레이드쇼 660

3
서울유망기업 

상설전시장 운영

뷰티패션 리딩기업 발굴 및 확산 지원 606

온라인 플랫폼 연계 뷰티패션기업 발굴 및 지원 1,210

4 뷰티산업 육성

뷰티패션 산업 육성 전략 수립 113
뷰티패션 트렌드 리포트 발행 및 컨퍼런스 개최 152

국내외 OTT 플랫폼 연계 우수성과 확산 602
뷰티패션 글로벌 온라인 커뮤니케이션 채널 운영 148


